de Bağdat menşeli olanlarına çokça rastlanması²³ Abbâsî paralarının tedavülde olduğu coğrafi sahanın genişliğini göstermesi bakımından dikkate değerdir.

Orijinal İslâmi sikke olarak ilk dinar darbının Abdülmelik b. Mervan tarafından gerçekleştirildiği bilinmektedir.²⁴ Bilinen en eski dinar 76/695 yılına ait olup Bizans tipinde basılmıştır. Buna benzer bir başka sikkenin tarihi de 77/696'dır. İlk dinarlar o kadar itina ile basılmıştır ki ağırlığını tespit etmek pek kolaydır. Dinar 4.25 gram ağırlığındadır. Bu ağırlık, o zamanki Bizans *solidus*'unun gerçek veznine tekabül etmektedir.

Bundan dolayı *felsin* kıymeti, vezni ve tipi basıldığı şehre göre değişir ve hilafet ülkesine dâhil bütün memleketlerin her tarafında serbestçe tedavül etmezdi.²⁹

ABBÂSÎLERDE PARA BASIMI

*Darphâne*ler ve Görevlileri:

*Darphâne*ler hükümetin devamlı gözetiminde olurdu. Harun er-Reşid (170-193/786-809) döneminde bu işle ilgili "*nâzır-ı sikke*" unvanıyla özel bir görevli atanmıştı.³⁰ Bu halifenin zamanında Ca'fer b. Yahya el-Bermekî tarafından yürütülen *darphâne* gözetimi, onun ölümünden sonra es-Sindî b. Şâhik'e,³¹ Halife el-Emin döneminde (193-198/809-813) ise Abbas b. Fadl b. er-Rebî'ye verildi.³²

el-Me'mûn (813-833) zamanında altın para basımı merkeze hasredilmekten çıkmış ve dirhem in tipine benzer yeni bir tip kabul edilmiştir. 212/827'den itibaren eyaletlerin en önemli şehirlerinde altın para basılıyordu. Bağlı hanedanlar da dinarı kendi *darphâne*lerinde ağırlığını değiştirmeden basmışlardır.³³

Abbâsîlerde, Büveyhi nüfuzu döneminde *darphâne* mültezimlere verilmiştir.

⁵⁰ Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhiz, *Kitabu't-Tâc fi Ahlakî'l-Mülûk*, Kahire 1914, s 146.

⁵¹ Michael Bates, "Islamic Numismatic", *Middle East Studies Association Bulletin*, Volume, XII, No, 3, December 1978, s. 3.

sım tarihleri şöyledir:

Mu'temid Alallah döneminde faaliyette olan darphaneler⁵²: Ahvâz, 259/872 tarihli, Mısır, 257/870-871 (iki adet), ve 258/872-873 tarihli, Samarra, 263/876-877 tarihli, San'a, 257/870-871ve 259/872/873 tarihli.

Muktedir Billah döneminde faaliyette olan darphaneler⁵³: Ahvaz, 312/924-925 tarihli bir ve 320/932 tarihli üç örnek, Berza'a⁵⁴, 318/930 tarihli, Dimaşk, 297/909-910, 298/910-911, 306/918-919 tarihli, Erdebil, 318/930 tarihli, Filistin, 319/931 tarihli, Hemedan, 313/925-926 tarihli, Medinetü's-Selâm, 307/919-920 tarihli, Mısır, 299/911-912, 303/915-916, 313/925-926), 319/931 (iki adet) tarihli, el-Rafika, 297/909-910, 301/913-914 tarihli, San'a, 299/911-912 tarihli, Sûku'l-Ahvâz, 308/920-921 309/921-922 tarihli, 309/921-922, 318/930 tarihli.

Müktefî Billah döneminde faaliyette olan darphâneler⁵⁵: Dimaşk, 295/907/908 tarihli, Filistin, 291/904 tarihli, 293/905-906, 294/906-907 tarihli, Isfahan, 293/905-906 tarihli, El-Karaj⁵⁶, 295/907-908 tarihli, Musul, 293/905-906 tarihli, Nusaybin, 292/904-905 tarihli, el-Rafika, 294/906-907, 295/907-908 tarihli,

Mu'tasım Billah döneminde faaliyette olan darphâneler⁵⁷: Samarra, 226/840, Mısır, 222/836-837.

el-Vâsık Billah döneminde faaliyette olan darphâneler⁵⁸: Medinetü's-Selâm, 227/841-842, 228/842, 231/845 tarihli, Muhammediye, 245/859-60 tarihli, San'a, 229/843 tarihli.

Mütevekkil döneminde faaliyette olan darphâneler⁵⁹: Mısır, 247/861-862 tarihli.

Müstaîn Billah döneminde faaliyette olan darphâneler⁶⁰: Merv, 249/863-864, 250/864-865 tarihli, Mısır, 255/869 tarihli.

Muntasır Billah döneminde faaliyette bulunan darphâneler⁶¹: Samarra, 861-862 tarihli.

⁵² Miles, *Rare Islamic Coins*, 39-41.

⁵³ Miles, *Rare Islamic Coins*, 46-49, 51-52.

⁵⁴ Berza'a, bir zamanlar Kafkasya'nın en büyük şehri iken şimdi Terter suyunun Kür nehri ile kavuştuğu yerden 20 km.

(*Rare Islamic Coins*, 45.)

⁵⁷ Miles, *Rare Islamic Coins*, 36.

⁵⁸ Miles, *Rare Islamic Coins*, 36-37.

⁵⁹ Miles, *Rare Islamic Coins*, 37.

⁶⁰ Miles, *Rare Islamic Coins*, 38.

⁶¹ Miles, *Rare Islamic Coins*, 37.

Mu'tezid Billah döneminde faaliyette olan darphâneeler⁶²: Harran, 284/897 tarihli, Kum, 282/895-896 tarihli, Medinetü's-Selâm, 284/897, 288/900-901 tarihli.

Kâhir Billah döneminde faaliyette olan darphâneeler⁶³: Tüster, 321/933 tarihli.

Razi Billah döneminde faaliyette olan darphâneeler⁶⁴: Mısır, 322/934 tarihli, Medinetü's-Selâm, 329/940 tarihli.

Buna göre, Abbâsîler döneminde dinar basımı yapılan merkezlerin sayısı Hâşimiye⁶⁵ ve Kirman⁶⁶ ile birlikte 23'ü bulmaktaydı.⁶⁷

Altın para basılan bu darphâneelerden başka Medinetü's-Selâm, Antakya, Arrân,⁶⁸ Kûfe, Muhammediye,⁶⁹ Abbâsiye,⁷⁰ Yemame, Haruniye, Afrika, el-Mübareke, San'a,

el-Kâsım gibi ismini paraların üzerine nakşettirmiştir.¹⁰⁶

Yine bu dönemde dinar-dirhem oranında da bir takım değişiklikler göze çarpar ki bu da bize Abbâsîlerin bu dönemde bazı ekonomik krizlerle karşı karşıya geldiğini ve paraların ayarlarıyla oynamak suretiyle izlenen iktisat politikalarıyla bu krizlerin atlatılmasına çalışıldığını gösterir.¹⁰⁷ el-Mu'tasım zamanında (218-227/833-842) bir dinar on beş dirheme denkti.¹⁰⁸ el-Mütevekkil zamanında (232-247/847-861) bir dinar yirmi beş dirhemi geçmiyordu.¹⁰⁹ el-Mu'tezid zamanında (279-289/892-902) dinar ve dirhemlerin ufaklıkları basıldı. 300/912 yılında bir dinar on beş dirheme denk oldu.¹¹⁰ 307/919 yılında bir dinar on dört buçuk dirhemdi.¹¹¹ 315/927 yılında bir dinar on beş-on altı dirheme yükseldi.¹¹² Bu da ekonomideki bir krizin işareti olsa gerektir. el-Kahir Billah zamanında (320-322/932-934) 321/933 yılında Irak'ta bir dinar on dört dirhem iken, Rey'de on beş dirheme denkti.¹¹³ Dinar (altın)-dirhem (gümüş) paritesindeki değişimin bir tür enflasyon olduğunu ve ülkedeki ekonomik ve siyasi istikrardan kolayca etkilendiğini söylememiz mümkündür. Bu enflasyon

→ →

sikkedeki dinar kelimesi kaybolmuştur.

İkinci dönem Abbâsî paralarının ön yüzünde er-Râzî Billah döneminden itibaren "*Lâ ilâhe illallah vahdehû lâ şerîke lehû*", dış kenarında (30)Rûm Sûresi, 4-5. Ayetler, arka yüz kenarında (9)Tevbe Sûresi, 33. Ayet metni ile "*lillahi Muhammed Rasulullah er-Râzî Billah*" ibaresi yer almaktadır.¹¹⁴

327/938 yılında siyasi çalkantıların olduğu bir dönemde göreve gelen emîru'l-umerâ Beckem, ucuz madenleri karıştırarak ayarı düşük dinarlar bastırdı.¹¹⁵ Bu durum siyasi krizin peşinden ekonomik krizin geldiğine bir başka örnektir. Bu dönemde Halife el-Kâhîr Billâh'ın kendisine "*el-müntekim min 'a'dâillahi li-dînillah*" lakabını verince söz konusu lakabın paralar üzerine basılmasını emrettiği kaydedilmektedir.¹¹⁶

Hasan b. Abdillâh el-Hamdânî, 330/941'de Nâsîru'd-devle unvanıyla emîru'l-umerâ atanıp para işleriyle ilgilenmekle görevlendirildi.¹¹⁷ Nâsîru'd-devle'nin Bağdat'taki durumu istikrar kazanınca bu konuyla ilgilendi ve dinar ve dirhemlerin saflaştırılmasını emretti. İbriziye adını verdiği altın paraları bastırdı.¹¹⁸ 331/942'de Nâsîru'd-devle, es-Sindî b. Şahîk'inki¹¹⁹ gibi bir ayar yaptı ve altın sikkelerin üzerindeki "*Muhammedun Rasûlullah*" ibaresine "*Sallallahu aleyhi vesellem*"i ekledi.

es-Sindî, haşimî dinarlarını yarım habbe eksiltmişti. Ancak Harun er-Reşîd döneminin sonlarında tekrar önceki ağırlığına getirdi.¹⁹⁸

Abbâsî dirhemleri 178/800 yılına kadar mevcut durumunu korudu. Bu tarihte paradaki eksiltme kırttan çeyrek habbe eksik olarak belirlendi.¹⁹⁹ el-Makrizî, 191/807 senesinde Haşimiye dinarlarının yarım habbe eksildiğini kaydetmektedir.²⁰⁰

330/941'de Emirü'l-umera Nâsîru'd-devle para işlerini ıslaha girişince onunla Bağdat sarrafları arasında uzun tartışmalar oldu. O, es-Sindî b. Şahik'inki gibi bir ayar yaptı ve altın sikkelerin üzerine "Muhammedun Rasûlullah" ibaresini zikrederken "*Sallallahu aleyhi vesellem*"i ilave etti.²⁰¹ Paranın ıslahına bu kadar karşı çıkmalarından Bağdat'taki sarrafların dinarın ağırlığıyla oynadığı sonucuna varabiliriz.

²⁰² Kubeyssî, *Esvâku Bağdad*, s. 238.

²⁰³ Ebû Hamid Huccetülislam Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâu Ulûmî'd-din*, Beyrut 1983, c. II, s. 73-74.

²⁰⁴ Es-Seâlibî, *Sımaru'l-Kulûb*, s. 540; Mez, X. *Yüzyılda İslâm Medeniyeti*, s. 537.

kaldığında zorunlu tedbirlere başvurmak durumunda kalırdı. 324/935 yılında halkın isyanı ve fiyat pahalılığından şikâyet etmesi üzerine vezir, hatalı ve silinmiş dirhemlerle işlem yapılmasını onaylamıştı.²⁰⁵

Bazı düşük ayarlı veya izinsiz para basma girişimleri de olmuştur. Söz gelimi siyasi çalkantının olduğu bir dönemde Bağdat'a hâkim olan Emirü'l-Ceyş Beckem, 327/938'de ayarı düşük (*redî*) dinarlar bastırdı. Kaynaklar, bu dönemde para işinde ve *dâru'd-darbdâ* usulsüzlük ve yolsuzlukların (*tahlîf*) çoğaldığını kaydetmektedir.²⁰⁶ es-Süfî'nin aktardığı bu usulsüzlüklere bir muhtesibin de karıştığını gösteren bir örnek, işlerin epeyce kontrolden çıktığının bir işaretidir: "329/940'da *Sahibu's-Şurta* et-Tercüman Muhammed b. Yinal, muhtesib İbn Hıfş'ın bir ev kiralayıp oraya para (*dirhem*) basım aletleri koyduğunu öğrendi, evi bastı, onu dövüp iki yakada deve üstünde dolaştırdı."²⁰⁷

Abbâsî halifesi el-Mütevekkil (232-247/847-861) dönemine kadar para mağşuş olmadan muhafaza edilmiştir. el-Makrizî, el-Mütevekkil'in öldürülmesine kadar Abbâsî paralarının el-Mu'tasım ve el-Vâsık dönemlerinde el-Me'mûn dönemindeki durumunu koruduğunu kaydetmektedir.²⁰⁸ el-Mütevekkil'in öldürülmesinden sonra oluşan istikrarsızlık döneminde